
 1 

 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO  Lavori di realizzazione di servizi igienici negli alloggi di proprietà IACP 

ubicati a Palermo e in provincia.  Liquidazione fattura n.3 del 19/04/2022 relativo al  

certificato di pagamento della rata di anticipazione a favore dell’impresa IMPREGIDA srl. 

CIG 8914797336 

  

Premesso: 

• Che con   Determina Dirigenziale n. 887  del 21/05/2019, tra le attività di servizio, 

e' stato conferito  incarico di RUP, al Responsabile della Sezione, per i lavori 

riguardanti le manutenzioni;   

• A seguito di continue segnalazioni  da parte degli inquilini delle case popolari ubicate a 

Palermo e nei vari comuni della provincia di Palermo a causa della vetustà degli 

impianti idrici e di scarico dei servizi igienici esistenti si è ritenuto necessario redigere 

un progetto di manutenzione relativamente al rifacimento degli impianti idrici e di 

scarico dei servizi igienici degli alloggi IACP; 

• Il progetto è stato redatto dall’Arch.Monica D’Agostino; 

• Dagli elaborati progettuali si evince che la categoria dei lavori da commettersi è nella 

categoria OS3 classifica I “impianto idrico-sanitario, cucine lavanderie” ed altresì il 

possesso dell’iscrizione dell’apposito registro C.C.I.A.A. ai sensi dell’art. 1 c.2 lettere 

a.b.c.d. e del D.M. 37/2018;  

• Il Responsabile Unico del Procedimento, Arch.Monica D’Agostino, con atto di 

validazione del 06/04/2019 ha effettuato la validazione del suddetto progetto; 

• Il progetto esecutivo di € 188.053,79   di cui € 157.272,30 per  lavori soggetti a ribasso 

d'asta oltre oneri per la sicurezza pari ad € 2.175,38 non soggetti a ribasso è stato 

approvato con Determina Dirigenziale n. 683 del 09/04/2019; 

• In data 16/03/2022 sono stati consegnati in via d’urgenzai lavori di che trattasi; 

 

 

   Considerato che: 

• L’Impresa con pec 17092 del 14/04/2022 ha richiesto il pagamento 

dell’anticipazione allegando la polizza fideiussoria n.06/01/24/3108532 rilasciata 

dalla compagnia di assicurazione Finanziaria Romana s.p.a.; 

• In data 19/04/2022 prot. 5071 è stato emesso il certificato di pagamento per la rata 

di anticipazione; 

• In data 26 aprile 2022 prot. 5264  il Responsabile della Sezione 6 “Contabilità 

esecutiva” ha trasmesso la fattura n. 3 del 19 aprile 2022 di € 26.837,47  iva 

inclusa relativamente al pagamento dell’anticipazione sui lavori, emessa 

dall’Impresa IMPREGIDA srl. con sede legale in via Gaetano Di Pasquale, 3 

Palermo; 

 

Visto: 

- Che  con Determina Dirigenziale n.2085 DET/2021 è stata impegnata la somma di € 

50.000,00 per i lavori di che trattasi; 







 2 

- il regolamento di contabilità armonizzata approvato con D.D.G. n.92 del 02/02/2017; 

- il DURC prot. INPS n. 30262279 in corso di validità. 

  

Tutto ciò premesso, considerato e visto il Responsabile della Sezione 8 propone: 

di liquidare la fattura n.3 del 19/04/2022 relativo al certificato di pagamento della rata di 

anticipazione per i lavori di realizzazione di servizi igienici negli alloggi di proprietà IACP 

ubicati a Palermo e in provincia a favore dell’impresa IMPREGIDA srl. - CIG 8914797336. 

 

Il Responsabile della Sezione 8 
Arch. Monica D'Agostino 

   

Il Commissario ad Acta  con compiti di Direttore Generale f.f. 

Visti 

• Il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

• La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n.51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di contabilità; 

• La Delibera Commissariale  n. 57 del 17/12/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024; 

• La nota prot. 70060  del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 54047-

DIG/2021, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture – Dipartimento Regionale  servizio 

3 Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di notifica  con D.D.G. n.4452 del 23/12/2021con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

• La D.D. n. 1652 del 2/12/2020 di assegnazione incarico della posizione organizzativa 

relativa alla sezione 8 all’Arch. Monica D’Agostino; 

• La Delibera Commissariale n.16 del 29/03/2022, di presa d’atto della proroga della nomina 

dell’arch.Roberto Lanza a Commissario ad Acta con funzioni di Direttore Generale f.f. 
 

DETERMINA   

 

di liquidare la fattura n.3 del 19/04/2022 relativo al certificato di pagamento della rata di 

anticipazione per i lavori di realizzazione di servizi igienici negli alloggi di proprietà IACP 

ubicati a Palermo e in provincia a favore dell’impresa IMPREGIDA srl. - CIG 8914797336. 
              

                 Il Commissario ad Acta 

                con compiti di Direttore Generale f.f. 

Arch. Roberto Lanza 

 

MONICA D’AGOSTINO
2022.04.27 11:35:46

Signer:
CN=MONICA D’AGOSTINO
C=IT

ROBERTO LANZA
2022.04.28 10:40:36

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


